quæ vera, recta et decora et sunt et vulgo existimantur. Si levissimis semper rebus, voluptatumque blandis illecebris irretitus fuerit puer, idem non in schola tantum officia quævis sua negliget, sed et civis postea nulla stabili et firma ratione innixus, corporis a voluptatibus vincetur, nec ullis vacabit animi perturbationibus. Si comitas facilitasque in coetu scholastico viget, non ibi tantum natu majores minoribus auxiliabuntur, eorum imbecillitati subvenient, affecti injuria injuriæ obliviscentur, votis alii aliorum occurrent, neque lites nec odium nec invidia unquam aut raro saltem excitabuntur; sed et inter cives olim leniores illæ virtutes, comitas, placabilitas, mansuetudo morum suavitasque sermonum cognoscentur eidem viro inesse. Si vero laudis studio trahitur juvenum de schola quisque, ut principem se esse malit, quam videri; si virtus illa tam altis in animo defixâ est radicibus, quæ nulla vi labefactari possint; eximia honesti species et in viri, qui capesserit rempublicam, animo insidebit impelletque ad om-

dom: saa ville de ikke i Skolen alleene røbe sig i Unglingens Blik, Afsyn, Stilling, Gang, Bæsen og Klædedragt; men ogsaa hos Manden ville i Fremtiden Stivfjend, Foragt og Skjædesløshed mod alt hvad der er, og i Almindelighed holdes for sandt, godt, og skjønt, vorde indgroede Fejl. Lader Drengen sig idelig fortrylle af de ubetydeligste Ting, og Fornøjelsens venlige Tillokkelser: vil han ej i Skolen alleene forsømme alle sine Pligter, men og i Fremtiden, som Borger af Staten aldrig støtte sig til nogen fast og sikker Grundfætning, men overvundet af sandfelig Bøllyst vorde et Bytte for sine Lidenskaber. Bliver man Dmngjængelighed, Føjelighed vaer i et Skolesamfund, saa ville ej der alleene de Eldre række de Yngre Haanden og komme deres Svaghed til Hjælp; de Forurettede glemme Forurettelsen; den Ene forekomme den Andens Duffer; Trætte, Fjendskab, Misundelse aldrig eller dog sjelden rejse sig; — men ogsaa hos Manden vil man da siden gjenkjende hine mildere

nes intendendos nervos, quo ea sola, quæ sunt magna et præclara, adpetat et sequatur. Quo semel est imbuta recens, servabit odorem testa diu. Tantum certus vitæ tenor ordoque cogitandi agendique mos et consuetudo, quæ inter scholasticos viget, ad cives reipublicæ probos aut improbos fingendos formandosque valet. *Videamus igitur, quibus modis præceptor juventutis efficiat, ut ille discientium tenor vitæ agendique modus, non civitati minus quam scholæ fructuosus, excitetur, servetur et augeatur?*